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독립된 감사인의 감사보고서

주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사

주주 및 이사회 귀중 2022년 03월 22일

감사의견

 

우리는 주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")의 재무제표

를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2021년 12월 31일과 2020년 12월 31일 현재의

재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그

리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2021년 12월 31일과 2020년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 

일반기업회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니

다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리

는 믿습니다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 

 

경영진은 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

 

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는 :

ㆍ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 
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ㆍ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

서울특별시 강남구 강남대로 334 에셈타워 9층

예  교  지  성  회  계  법  인

대 표 이 사  이 의 웅

2022년 3월 22일

이 감사보고서는 감사보고서일(2022년 03월 22일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보

고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미

칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 

있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사

제 5 (당) 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

제 4 (전) 기

2020년 01월 01일 부터

2020년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사 대표이사 김태수

본점 소재지 :

 
(도로명주소)

서울특별시강남구 영동대로 517, 26층, 33층(삼성동, 아셈

타워)

(전   화) 02-558-0553
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재 무 상 태 표

제 5(당) 기 2021년 12월 31일 현재

제 4(전) 기 2020년 12월 31일 현재

회사명 : 주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

자산

Ⅰ. 유동자산 62,463,586,807 　 11,864,223,137

(1) 당좌자산 62,463,586,807 　 11,864,223,137

현금및현금성자산(주석3) 62,185,255,669 11,844,269,198 　

매출채권 27,668,113 - 　

미수수익 3,403,757 616,549 　

선급비용 237,515,998 -

미수법인세환급액 9,743,270 19,337,390 　

Ⅱ. 비유동자산 308,062,724,397 　 31,166,279,600

(1) 유형자산(주석4,5,6) 306,382,701,650 　 31,166,279,600

토지 105,185,062,837 -

건물 204,261,562,246 -

감가상각누계액 (3,063,923,433) -

건설중인자산 - 31,166,279,600 　

(2) 투자자산 　 1,680,022,747 -

장기선급비용 1,475,941,747 -

기타보증금 204,081,000 -

자산총계 370,526,311,204 　 43,030,502,737

부채 　 　

Ⅰ. 유동부채 236,089,226 　 11,451,418,000

미지급비용(주석9) 234,646,188 110,000,000 　

선수금(주석9) 1,443,038 11,341,418,000 　

Ⅱ. 비유동부채 302,166,866,000 　-

장기차입금(주석9) 183,115,200,000 -

임대보증금(주석9) 119,051,666,000 -

부채총계 302,402,955,226 　 11,451,418,000

자본 　 　

Ⅰ. 자본금(주석1,7) 75,200,000,000 　 32,600,000,000

보통주자본금 22,600,000,000 15,974,000,000 　

우선주자본금 52,600,000,000 16,626,000,000 　

Ⅱ. 자본조정(주석7) (387,568,740) 　 (171,025,740)

주식할인발행차금 (387,568,740) (171,025,740) 　

Ⅲ. 결손금(주석7) 6,689,075,282 　 849,889,523

미처리결손금 (6,689,075,282) (849,889,523) 　

자본총계 68,123,355,978 　 31,579,084,737

부채와자본총계 370,526,311,204 　 43,030,502,737

"재무제표 주석 참조"
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손 익 계 산 서

제 5(당) 기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 4(전) 기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

Ⅰ.영업수익 2,138,675,326 -

임대료수익 2,138,675,326 -

Ⅱ.영업비용 4,827,074,122 　 976,899,192

급여(주석10) 15,419,352 -

자산관리수수료(주석6) 247,000,000 90,000,000 　

자산보관수수료(주석7) 28,777,775 -

사무수탁수수료(주석7) 61,666,666 -

부동산관리수수료 184,426,200 -

시설관리수수료 20,109,932 -

감가상각비(주석4,10) 3,063,923,433 -

광고선전비 469,457,200 787,218,520

지급수수료 471,566,673 20,004,400

세금과공과(주석10) 255,690,591 78,860,852

기타비용 9,036,300 815,420

Ⅲ.영업손실 2,688,398,796 　 976,899,192

Ⅳ.영업외수익 128,119,731 　 127,484,686

이자수익 66,055,786 126,184,686 　

잡이익 62,063,945 1,300,000 　

Ⅴ.영업외비용 3,278,906,694 -

이자비용 3,278,906,691 -

잡손실 3 -

Ⅵ.법인세차감전순손실 5,839,185,759 849,414,506

Ⅶ.법인세 등 - -

Ⅷ.당기순손실 5,839,185,759 849,414,506

"재무제표 주석 참조"
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자 본 변 동 표

제 5(당) 기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 4(전) 기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자 본

조 정

이  익

잉여금
총   계

2020.01.01(전기초) 5,000,000,000 (27,740,250) (475,017) 4,971,784,733

유상증자 27,600,000,000 (143,285,490) - 27,456,714,510

당기순이익(손실) - - (849,414,506) (849,414,506)

2020.12.31(전기말) 32,600,000,000 (171,025,740) (849,889,523) 31,579,084,737

2021.01.01(당기초) 32,600,000,000 (171,025,740) (849,889,523) 31,579,084,737

유상증자 42,600,000,000 (216,543,000) - 42,383,457,000

당기순이익(손실) - - (5,839,185,759) (5,839,185,759)

2021.12.31(당기말) 75,200,000,000 (387,568,740) (6,689,075,282) 68,123,355,978

"재무제표 주석 참조"
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현 금 흐 름 표

제 5(당) 기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 4(전) 기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

I.영업활동으로 인한 현금흐름 　 103,122,674,954 　 10,582,231,910

1.당기순이익(손실) (5,839,185,759) 　 (849,414,506) 　

2.현금의 유출이 없는 비용등의 가산 3,063,923,433 　 - 　

감가상각비 3,063,923,433 　 - 　

3.현금의 유입이 없는 수익등의 차감 - 　 - 　

4.영업활동으로 인한 자산부채의 변동 105,897,937,280 　 11,431,646,416 　

매출채권의 감소(증가) (27,668,113) 　 - 　

미수수익의 감소(증가) (2,787,208) 　 (616,504) 　

선급비용의 감소(증가) (237,515,998) 　 - 　

미수법인세환급액 감소(증가) 9,594,120 　 (19,155,080) 　

장기선급비용의 감소(증가) (1,475,941,747) 　 - 　

기타보증금의 감소(증가) (204,081,000) 　 - 　

미지급비용의 증가(감소) 124,646,188 　 110,000,000 　

선수금의 증가(감소) (11,339,974,962) 　 11,341,418,000 　

임대보증금의 증가(감소) 119,051,666,000 　 - 　

II.투자활동으로인한현금흐름 　 (278,280,345,483) 　 (26,195,621,000)

1.투자활동으로 인한 현금유입액 - 　 4,640,000,000 　

단기금융상품의 감소 - 　 4,640,000,000 　

2.투자활동으로 인한 현금유출액 (278,280,345,483) 　 (30,835,621,000) 　

건설중인자산의 증가 278,280,345,483 　 30,835,621,000 　

III.재무활동으로 인한 현금흐름 　 225,498,657,000 　 27,456,714,510

1.재무활동으로 인한 현금유입액 275,715,200,000 　 27,600,000,000 　

납입자본의 증가 42,600,000,000 　 27,600,000,000 　

장기차입금의 증가 233,115,200,000 　 - 　

2.재무활동으로 인한 현금유출액 (50,216,543,000) 　 (143,285,490) 　

주식발행비용 216,543,000 　 143,285,490 　

장기차입금의 감소 50,000,000,000 　 - 　

IV.현금의 증가(감소)(I+II+III) 　 50,340,986,471 　 11,843,325,420

V.기초의 현금 　 11,844,269,198 　 943,778

VI.기말의현금 　 62,185,255,669 　 11,844,269,198

"재무제표 주석 참조"
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주석

제 5(당) 기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 4(전) 기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사 

1. 일반사항

 

주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (이하 "당사")는 부동산투자회사

법에 의해 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2017년 04월 28일에 설립되었습니

다. 또한  2017년 11월 23일에 공동주택을 선매입하여 준공 후 기업형임대주택으로 

운영하기 위한 위탁관리부동산투자회사로서의 대한민국 국토교통부의 영업인가를 

취득하였습니다. 당사의 주요 사업목적은 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산

임대 등의 방법으로 자산을 투자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 배당하는 것 입니

다. 당사의 본점소재지는 서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층(삼성동, 아셈타워)

입니다.

당사의 정관상 사업연도는 매 12개월(매년 1월 1일에 개시하여 12월 31일에 종료)입

니다. 

당기말 현재 당사의 주주구성은 다음과 같습니다.

주주 주식의 종류 주식수 자본금(천원) 지분율(%)

(주)민간임대허브제4호

위탁관리부동산투자회사
우선주 10,520,000 52,600,000 69.95

(주)용산피에프브이 보통주 4,520,000 22,600,000 30.05

합계 15,040,000 75,200,000 100
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2. 중요한 회계처리방침

당사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 그 중요한 회계처리 방

침은 다음과 같습니다.

(1) 수익의 인식

당사는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성있게 측정할 수 있으며 경제적 

효익의 유입가능성이 매우 높을 때 수익을 인식하고 있습니다.

(2) 현금및현금성자산

당사는 통화 및 타행발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및  큰 거래비

용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금

융상품으로서 취득당시 만기(또는 상환일)가 3개월 이내에 도래하는 것을 현금및현

금성자산으로 분류하고 있습니다.

(3) 유형자산

당사는 유형자산을 구입원가 또는 제작원가에 당해 유형자산을 사용할 수 있도록 준

비하는데 직접 관련된 지출을 합한 금액의 취득원가로 평가하고 있으며, 현물출자, 

증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다. 또한, 당

사는 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 가장 최근에 평가된 성능수준을 초과하

여 실질적으로 미래 경제적효익을 증가시키는 지출은 자본적 지출로 처리하여 당해 

자산의 원가에 가산하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출

로 보아 당기비용으로 처리하고 있습니다. 
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(4) 법인세회계

당사는 자산ㆍ부채의 장부가액과 세무가액의 차이인 일시적차이에 대하여 이연법인

세를 인식하는 경우, 가산할 일시적차이에 대한 이연법인세부채는 법인세관련 기업

회계기준서상의 예외항목에 해당하지 않는 경우에는 전액 인식하고 있으며, 차감할 

일시적차이에 대한 이연법인세자산은 향후 과세소득의 발생이 거의 확실하여 미래의

법인세 절감효과가 실현될 수 있을 것으로 기대되는 경우에 인식하고 있습니다.  

이러한 이연법인세자산(부채)는 관련된 자산(부채)항목의 재무상태표상 분류에 따라 

재무상태표에 당좌자산(유동부채) 또는 투자자산(비유동부채)으로 분류하고 있으며, 

세무상결손금에 따라 인식하게 되는 이연법인세자산의 경우처럼 재무상태표상 자산

항목 또는 부채항목과 관련되지 않은 이연법인세자산과 이연법인세부채는 일시적차

이의 예상소멸시기에 따라서 유동항목과 기타비유동항목으로 분류하고, 동일한 유 

동ㆍ비유동 구분내의 이연법인세자산과 이연법인세부채는 각각 상계하여 표시하고 

있습니다. 또한, 손익계산서상의 법인세비용은 당기 법인세부담액에 이연법인세자

산ㆍ부채의 변동액을 가감한 가액으로 인식하고 있으며, 자본계정에 직접 가감되는 

항목과 관련된 당기 법인세부담액과 이연법인세는 해당 자본계정에서 직접 가감하고

있습니다.

당사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 

배당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기

의 소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있는 바 당기의 소득금액 계산시 배당소득공

제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다. 당사는 향후 과세표준이 발생하지 

않도록 부동산투자회사법에 따라 초과배당을 계속하여 실시할 예정이며 이에 따라 

향후 납부할 법인세는 발생하지 아니합니다. 동 사유로 인해 당기말 현재 이연법인세

자산 및 부채는 인식하지 않습니다.
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(5) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당 

당사는 설립일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처

분시 이익준비금의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립

하지 아니합니다. 또한, 동 법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 배제되어 당해

연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하는 배당이 가능합니다.

3. 현금및현금성자산

보고기간종료일 현재 현금및현금성자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

보통예금 62,185,256 11,844,269

4. 유형자산

(1) 당기 중 유형자산 장부가액의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 당기말

토지 - - - 105,185,063 - 105,185,063

건물 - - - 204,261,562 (3,063,923) 201,197,639

건설중인자산 31,166,280 278,280,345 - (309,446,625) - -

합계 31,166,280 278,280,345 - - (3,063,923) 306,382,702

(2) 전기 중 유형자산 장부가액의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 전기말

건설중인자산 330,659 30,835,621 - - - 31,166,280

(3) 당기말 보유토지의 공시지가는 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원)

소재지 면적(㎡) 장부가액 공시지가

서울시 용산구 한강로2가 2-350 외 48필지 7,037.2 105,185,063 66,008,936
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5. 장기차입금

보고기간 종료일 현재 당사의 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

차입처 이자율(%) 상환방법 최종만기일 약정한도 당기말 전기말

동양생명보험㈜ 2.535 만기일시상환 2029-11-09 149,900,000 85,800,000 -

에코파인트리플유동화전문 유한회사 2.535 만기일시상환 2029-11-09 40,000,000 40,000,000 -

㈜우리은행(주택도시기금) 2.000 만기일시상환 2029-04-09 57,315,200 57,315,200 -

합계 247,215,200 183,115,200 -

(*)당사는 약정한도에 대하여 주택도시보증공사의 지급보증을 제공받고 있습니다.

6. 특수관계자와의 거래

(1) 보고기간 종료일 현재 특수관계자의 현황은 다음과 같습니다.

특수관계 구분 특수관계자명

지배기업
(주)민간임대허브제4호

위탁관리부동산투자회사

당사에 유의적인 영향력을 행사하는 기업 (주)용산피에프브이

(2) 당분기 및 전분기 중 발생된 특수관계자와의 중요한 거래내역은 다음과 같습니다

(단위 : 천원)

특수관계자명 거래내용 당기 전기

(주)민간임대허브제4호

위탁관리부동산투자회사 현금출자
35,974,000 -

(주)용산피에프브이 6,626,000 -

합계 42,600,000 -

(3) 보고기간 종료일 현재 특수관계자와의 중요한 채권 및 채무내역은 존재하지 않습

니다.
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7. 주요약정사항

(1) 부동산매매계약 체결

당사는 (주)용산피에프브이와 용산구 한강로2가 2-350번지 일원에 건설중인 기업형

임대주택사업의 임대 목적물과 임대사업자로서의 지위를 양수하는 계약을 체결하였

습니다.

(2) 위탁관리에 관한 약정사항

 1) 자산관리위탁계약

당사는 대한토지신탁 주식회사와 부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산 임대차, 

증권의 매매 등의 방법에 의한 자산의 투자운용업무 위탁계약을 체결하였습니다. 

자산관리위탁과 관련된 보수는 다음과 같습니다. 

구분 내용

자산운용보수 - 건설기간 

   : 180,000천원(2차 유상증자 주금 납입일 이후 7일이내 일시 지급)

- 임대기간 

   : 연간 180,000천원(분기마다 종료일 후 7일 이내 지급)

 2) 일반사무위탁계약

당사는 국민은행 주식회사와 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 관한 사

무, 당해 회사의 운영에 관한 사무 등의 업무에 대한 일반사무관리계약을 체결하였습

니다. 사업건물에 대한 사용검사일 이후 연간 75,000천원을 보수로 하여 매분기마다

해당 분기 종료 후 7영업일 이내에 지급하도록 계약되어 있습니다.

 3) 자산보관위탁계약

당사는 엔에이치투자증권 주식회사와 부동산의 보관, 증권의 보관 및 관리, 현금의 

보관 및 관리 등의 업무에 대한 자산보관위탁계약을 체결하였습니다. 사업건물에 대

한 사용검사일 이후 연간 35,000천원을 보수로 하여 매분기마다 해당 분기 종료 후 7

영업일 이내에 지급하도록 계약되어 있습니다.
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(3) 임대주택 리츠 표준사업약정 체결

당사는 임대주택리츠 사업을 수행함에 있어 사업제안자(주식회사 용산피에프브이), 

모리츠(주식회사 민간임대허브제4호위탁관리부동산투자회사), 출자신청인(당사) 및 

자산관리회사(대한토지신탁 주식회사)간의 본 임대리츠사업(한강로2가 기업형임대

주택 개발사업)의 출자 및 융자 등에 관련하여 2017년 12월 8일 표준사업약정을 체

결하였습니다. 

7. 자본

(1) 자본금

설립시부터 현재까지 당사의 자본금 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 주, 원)

구분 일자 주당 액면금액 발행주식수 보통주자본금 우선주자본금

설립시 2017-04-28

5,000원

60,000 300,000,000 -

유상증자 2017-12-09 940,000 4,700,000,000 -

유상증자 2020-09-26 5,520,000 10,974,000,000 16,626,000,000

유상증자 2021-03-24 8,520,000 6,626,000,000 35,974,000,000

당기말 15,040,000 22,600,000,000 52,600,000,000

(2) 이익준비금

당사는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적

립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다.

(3) 당기의 결손금처리계산서의 내역은 다음과 같습니다.

결손금처리계산서

=================================================

제 5(당)기 
2021년 01월 01일부터

2021년 12월 31일까지
제 4(전)기 

2020년 01월 01일부터

2020년 12월 31일까지

처리예정일 2022년 03월 31일 처리확정일 2021년 03월 31일

(단위 : 원)

구  분 당기 전기

Ⅰ. 미처리결손금 6,689,075,282 849,889,523

   1. 전기이월미처리결손금 849,889,523 475,017

   2.. 당기순손실 5,839,185,759 849,414,506

Ⅱ. 결손금처리액 - -

Ⅲ. 차기이월미처리결손금 6,689,075,282 849,889,523
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8. 배당금

당기중 지급된 배당금은 없습니다.

9. 금융상품

(1) 금융상품의 공정가치

보고기간 종료일 현재 공정가치로 후속측정되는 금융상품은 존재하지 아니합니다.

(2) 금융부채의 만기분석 및 유동성위험관리

1) 보고기간 종료일 현재 현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 금융부채의 종류별 

만기분석 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위 : 천원)

구  분 1년 미만 1년 이상~2년 미만 2년 이상 합  계

미지급비용 234,646 - - 234,646

장기차입금 - - 183,115,200 183,115,200

임대보증금 - - 119,051,666 119,051,666

합  계 234,646 - 302,166,866 302,401,512

(전기말)

(단위 : 천원)

구분 1년 미만 1년 이상~2년 미만 2년 이상 합  계

미지급비용 110,000 - - 110,000

선수금 11,341,418 - - 11,341,418

합  계 11,451,418 - - 11,451,418

2) 당사의 유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 단기 및 중장기 자금조달과 유동

성관리규정을 적절하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다. 당

사는 충분한 적립금과 차입한도를 유지하고 예측현금흐름과 실제현금흐름을 계속하

여 관찰하고 금융자산과 금융부채의 만기구조를 대응시키면서 유동성위험을 관리하

고 있습니다. 
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10. 부가가치계산에 필요한 사항 

당사의 부가가치의 계산에 필요한 사항은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

계정과목 당기 전기

급여 15,419 -

감가상각비 3,063,923 -

세금과공과 255,691 78,861

합 계 3,335,033 78,861

11. 현금흐름표

(1) 당사는 현금흐름표를 간접법으로 작성하고 있으며, 현금흐름표상 현금은 재무상

태표상 현금및현금성자산과 일치합니다.

(2) 당분기 및 전분기 중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래내용은 다음과 같습

니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

건설중인자산의 본계정 대체 309,446,625 -
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외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회     사     명 주식회사 용산대한뉴스테이위탁관리부동산투자회사

감사대상 사업연도 2021년 01월 01일 부터 2021년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼ 

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 - 1 - 2 - - - - - - - 4 -

투입

시간

분ㆍ반기검토 1 - 2 - 20 - - - - - - - 23 -

감사 2 - 4 - 40 - - - - - - - 46 -

합계 3 - 6 - 60 - - - - - - - 69 -

주) 전기에는 기말감사를 실시하지 아니하여 감사시간을 공시하지 않았습니다. 

3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2021-11-16 1 일

주요내용
회사와 회사환경에 대한 이해, 감사계획의 수립과 수행에 있어서의

중요한 결정

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2021-12-15 1 일 1 명 1 명
내부통제이해 및 평가와 분

석적검토

2022-01-27 1 일 2 명 1 명

중요 계정잔액 및 공시내용

에 대한 분석적절차, 일반감

사절차 수행, 재무제표 수준

의 분석적 검토, 감사결과 

요약

- - 일 - 명 - 명 -

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -
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실사(입회)대상 -

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

외부조회
금융거래조회 O 채권채무조회 X 변호사조회 X

기타조회 -

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 2 회

수행시기 2021-11-16, 2022-01-27

외부전문가 활용
감사 활용 내용 -

수행시기 - - 일

4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2021년 11월 16일

회사측:

감사 및 이사

감사인측:

업무수행이사, 

담당회계사(1인)

서면회의

경영진 및 감사인의 책임, 감

사인의 독립성 등 감사계획 

논의

2 2022년 01월 27일

회사측:

감사 및 이사

감사인측:

업무수행이사, 

담당회계사(1인)

서면회의

 감사에서의 유의적 발견사

항, 감사인의 독립성 등 감사

결과 논의
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